
 

 

 
 

 
 

   
 
 

  

 
 

  

  
 

  
 

 

 

 

  

   
 

    

Filosofin och det engagerade förnuftet 

HENRIK BOHLIN 

De strängare kraven på vetenskaplig värderingsfrihet under 
1900-talet gjorde frågan om humanioras roll och uppdrag i 
samhället problematisk på ett nytt sätt, hävdar idéhistorikerna 
Anders Ekström och Sverker Sörlin i en historisk överblick av 
svensk humanioras utveckling sedan 1800-talet. Tidigare hade 
humaniora setts som en del av nationalstatsbygget och legi-
timeringen av den rådande samhällsordningen. Humanisterna 
var ”de som berättade om nationens ärofulla förflutna, besjöng 
dess furstar, putsade dess fornsaker och härledde folkets renhet 
och storhet till ett gemensamt ursprung”.1 Under 1900-talet för-
ändrades de vetenskapliga metodnormerna under inflytande av 
bland annat Auguste Comtes positivism, den logiska empi-
rismen och den svenske filosofen Axel Hägerströms värdenihil-
ism eller värdeemotivism.  

Det nya distanserade vetenskapsidealet ledde till en reträtt 
från det samhällsuppdrag som tidigare varit en självklar del av 
humanioras självförståelse. Om värdeutsagor bara är uttryck för 
subjektiva känsloreaktioner och varken kan vara sanna eller 
falska, så kan vetenskapen i princip varken ge argument för eller 
emot dem. Visserligen kunde historia och filosofi fortfarande 
spela en negativt kritisk roll i värderesonemang genom att slå hål 
på dogmatiska och ogrundade påståenden, som i historikern 
Lauritz Weibulls källkritiska granskningar av äldre historie-
skrivning eller filosofen Ingemar Hedenius teologi- och kristen-
domskritik i Tro och vetande från 1949.2 Men när alla myter och 
dogmer väl har avslöjats och förpassats till tänkandets sophögar, 

1 Anders Ekström & Sverker Sörlin, Alltings mått. Humanistisk kunskap i framtidens 
samhälle (Stockholm: Norstedt, 2012), s. 56. 
2 Lauritz Weibull, Kritiska undersökningar i Nordens historia omkring år 1000 (Lund: 
Lybecker, 1911), Ingemar Hedenius, Tro och vetande (Stockholm: Bonnier, 1949). 
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hur kan filosofin då ge vägledning i livet eller historien fungera 
som en magistra vitae, en läromästare för livet?3 Som Ekström 
och Sörlin sammanfattar: 

Om humanisternas främsta uppgift blivit att demonstrera att 
värden saknar mening och att hävdandet av värden inte är 
vetenskap, så skulle man nästan kunna säga att humaniora 
efter 1949 saknade samhällsuppdrag.4 

Varför behövs humaniora? Vad är samhällsnyttan av utbildning 
och forskning i ämnen som filosofi, idéhistoria och littera-
turvetenskap? När frågan idag kommer upp till debatt är det ofta 
efter något utspel av ekonomer eller företrädare för näringslivet 
som vill minska anslagen till humaniora och i stället satsa på 
teknik, vård och andra områden där man ser behov av arbets-
kraft eller produktutveckling.5 De som rycker ut till humanioras 
försvar ifrågasätter ofta begreppet nytta, och hävdar att kunskap 
i exempelvis historia och litteraturvetenskap bidrar till samhället 
på andra sätt än genom tekniska och ekonomiska tillämpningar 
– studiet av historien, kulturen och litteraturen kan inte av-
krävas samhällsnytta på samma sätt som järnvägar eller sjukhus. 
Men vad är de humanistiska ämnenas uppgift i samhället om 
den varken är att ge moralisk vägledning i livet eller att göra 
ekonomisk nytta? 

I det följande kommer jag att diskutera denna fråga med 
utgångspunkt i Jürgen Habermas begrepp praktiskt-hermeneut-
iskt kunskapsintresse, efter att först ha gjort några inledande 
anmärkningar om Kants syn på universitetets kritiska uppdrag 
och dagens svenska humanioradebatt. Den tanke jag vill pröva 

3 Om magistra vitae-tanken, se Mats Persson, ”Nietzsche och revolten mot historien”, 
Lychnos. Årsbok för idé- och lärdomshistoria 2007, s. 95–128. 
4 Ekström & Sörlin, Alltings mått, s. 107. 
5 Två exempel är Stefan Fölster, Johan Kreicbergs & Malin Sahlén, Konsten att strula 
till ett liv. Om ungdomars irrvägar mellan skola och arbete (Stockholm: Svenskt 
Näringsliv, 2011), och Johan Eklund & Dan Brändström, ”Kunskapsnation Sverige 
bromsas av högskolan”, Svenska Dagbladet 21 november 2017, https://www.svd.se/ 
*hogskolan-broms-for-sverige-som-kunskapsnation (läst 21 juli 2019). 
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är att filosofin och de tolkande historiska vetenskaperna behöver 
återerövra sin samhällsrelevans genom att inta den sorts reflek-
terade samhällsengagerade förhållningssätt som Habermas kal-
lar ”deciderat” eller engagerat förnuft.  

Humanioras samhällsuppdrag tänks ofta i termer av ”kritik”. 
Immanuel Kant hävdar i Striden mellan fakulteterna (1798) att 
ett universitet måste ha en filosofisk fakultet ”som med hänsyn 
till sina läror är oavhängig regeringens befallning” och där för-
nuftet är ”berättigat att tala offentligt […] eftersom sanningen 
utan en sådan fakultet (till men för regeringen själv) inte skulle 
komma i dagen”.6 Den ”lägre” filosofiska fakulteten har enligt 
Kant i själva verket en mycket högre och viktigare uppgift än 
bara att förbereda för vidare studier vid de ”högre” medicinska, 
juridiska och teologiska fakulteterna, nämligen att fritt utforska 
sanningen, utan att begränsas av krav på politisk eller eko-
nomisk nytta. 

Alltså måste den filosofiska fakulteten […] anses vara fri och 
endast stå under förnuftets lagstiftning, inte under regering-
ens. […] I förhållande till de tre högre tjänar den till att kon-
trollera de andra, och den blir dem därigenom till nytta, 
eftersom allt kommer an på sanning (såsom den viktigaste och 
första betingelsen för lärdomen över huvud taget) medan den 
nytta som de högre fakulteterna lovar för regeringens syften 
endast är ett moment av andra rangen.7 

Detta kan se ut som ett argument för att vissa vetenskaper, bland 
dem de humanistiska, helt enkelt inte har någon samhällsnytta 
och inte bör ha någon. Men vad Kant påstår är snarare att det 
fria kunskapssökandet gör nytta för samhället på ett sätt som – 
paradoxalt – är beroende av att det inte avkrävs någon samhälls-
nytta. Han jämför den filosofiska fakulteten med ett opposi-

6 Immanuel Kant, ”Striden mellan fakulteterna. Första avsnittet. Den filosofiska 
fakultetens strid med den teologiska”, övers. Mats Leffler, Psykoanalytisk tidskrift nr 
26–27, 2009, s. 60–69, s. 61. 
7 Kant, ”Striden mellan fakulteterna”, s. 64. 
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tionsparti. Det styrande partiet behöver en oberoende kritisk 
instans för att få sina ståndpunkter och argumenterade prövade 
och därmed få klart för sig vilka politiska åtgärder som faktiskt 
är till fördel eller nackdel, nytta eller onytta, för folket eller stats-
ledningen. Samma sak gäller för statsledningen och de högre 
fakulteterna, som får sitt uppdrag av staten. Striden mellan 
fakulteterna är inte ett krig mellan två parter med motsatta 
intressen, utan ett samarbete i syfte att bättre förstå vilka medel 
som leder till gemensamma mål.8 

Man skulle med moderna termer kunna säga att en fri aka-
demi inte är maktens fiende utan dess kritiska vän. Om makt-
havarna tystar kritiken eller ignorerar den riskerar de att välja fel 
medel för att nå sina mål – som när president Donald Trump i 
november 2018 avfärdade en forskningsbaserad myndighets-
rapport om klimatförändringar med motiveringen ”Jag tror inte 
på det”.9 

Idén om akademin som kritisk motinstans till makten har 
varit en viktig del av den fortsatta diskussionen om humanioras 
samhällsuppdrag. Den uppbyggliga fas då humaniora var en del 
av nationsbygget följdes enligt Ekström och Sörlin av en period 
då idealet var värderingsfritt sanningssökande, och därefter av 
en kritisk fas då uppgiften blev att som korrektiv och samvete 
avslöja och demaskera ideologier.10 Men Kants argument hand-
lar egentligen mer om akademisk frihet generellt än om hu-
manioras särskilda roll och uppgifter, även om han bland annat 
tar upp historisk-kritiska perspektiv på bibeltolkning och 
juridik. Eftersom kritiken av makten inskränks till att ifrågasätta 
medlen för att nå givna politiska mål, skulle man till och med 
kunna hävda att humaniora enligt Kants argument inte nöd-

8 Kant, ”Striden mellan fakulteterna”, s. 64, 67. 
9 ”Donald Trump buried a climate change report because ’I don’t believe it’”, CNN, 
27 november 2018, https://edition.cnn.com/2018/11/26/politics/donald-trump-cli-
mate-change/ (läst 21 juli 2019). Rapporten Fourth National Climate Assessment 
finns på https://science2017.globalchange.gov/. 
10 Ekström & Sörlin, Alltings mått, s. 56. 
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vändigtvis har någon viktig funktion att fylla i ett samhälle som 
dagens, där de viktigaste politiska målen är ekonomiska och 
tekniska.11 

Var står debatten om akademin och nyttan idag? Sedan 
mitten av 1900-talet har högre utbildning och forskning växt till 
en av statens största utgiftsposter, och när kostnaderna ska 
motiveras politiskt handlar argumenten ofta om ekonomisk 
avkastning på de investerade medlen och sällan om fritt kun-
skapssökande.12 I rapporter från OECD och Europeiska kom-
missionen beskrivs till exempel satsningar på utbildning som en 
investering i ekonomisk konkurrenskraft och tillväxt och ett sätt 
att flytta produktion högre upp i värdekedjan.13 

Humaniora och konst hör till det som är svårast att motivera 
inom ramarna för denna ekonomisk-instrumentella logik. Som 
litteraturvetaren Terry Eagleton anmärkt är det lättare för 
farmakologer än fenomenologer att förklara sin samhällsnytta.14 

I de senaste årtiondenas svenska debatt kan man urskilja tre 
huvudlinjer i argumentationen för samhällsbehovet av hu-
maniora.15 Enligt en linje har humaniora och delar av samhälls-

11 Kant, ”Striden mellan fakulteterna”, s. 66. 
12 Statens utgifter för universitet och högskolor var 67 miljarder kronor år 2015, varav 
27 miljarder för utbildning utom forskarutbildning; Statistiska centralbyrån, Kost-
nader för utbildningsväsendet 2011–2015, Statistiska meddelanden, serie UF – 
Utbildning och forskning, UF 12 SM 1601 (Stockholm: Statistiska Centralbyrån, 
2016), s. 18. 
13 OECD, Education Policy Outlook 2015. Making Reforms Happen (Paris: OECD 
Publishing, 2015), s. 22, http://dx.doi.org/10.1787/9789264225442-en; European 
Commission, Rethinking education: investing in skills for better socio-economic out-
comes, European Commission Communication 669 (Strasbourg: European Com-
mission, 2012), s. 2, http://www.eqavet.eu/gns/library/policy-documents/policy-
documents-2012.aspx. 
14 Terry Eagleton, ”The Slow Death of the University”, The Chronicle of Higher 
Education 6 april 2015, http://chronicle.com/article/The-Slow-Death-of-the/228 
991/ (läst 10 juli 2019). 
15 Henrik Bohlin, ”Sanningssökande, maktkritik eller generalistkompetens för 
arbetsmarknaden? Debatten om humaniora”, i Anders Burman & Lena Lennerhed 
(red.), Samtider. Perspektiv på 2000-talets idéhistoria (Göteborg: Daidalos, 2017), s. 
77–100. 
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vetenskapen sin viktigaste uppgift som kritisk granskare och 
motkraft till dominerande normer, föreställningar och sätt att 
tänka. Humanister medvetandegör ideologier och diskurser 
som, oftast underförstått och oreflekterat, styr hur vi förstår och 
värderar oss själva och andra och hur vi ordnar samhället, och 
gör det därmed möjligt att ifrågasätta och frigöra sig från dem. 
Med Marx skulle man kunna säga att filosofernas uppgift är att 
förändra världen och inte bara att tolka den.16 Humanioras sam-
hällsuppdrag är inte ekonomiskt utan kritiskt och emanci-
patoriskt.17 

En annan argumentationslinje, som har en hel del gemen-
samt med Kants, är att humaniora deltar i ett samtal om kultur, 
en kritisk reflektion kring delade moraliska, politiska, ideo-
logiska och estetiska föreställningar, men inte genom att driva 
något särskilt politiskt projekt som till exempel frigörelse från 
förtryck, utan genom att liksom all annan vetenskap helt enkelt 
söka sanningen. Humaniora är en del av ett ständigt pågående 
samtal om kulturen, tillsammans med de konstnärliga uttrycks-
formerna, konst- och litteraturkritiken och kulturdebatten på 
tidningarnas kultursidor. Humanisterna bidrar till samtalet med 
breda kunskaper om kulturer och traditioner och ett veten-
skapligt förhållningssätt till den egna traditionen, en strävan att 
så rationellt och objektivt som möjligt underkasta de egna förut-
sättningarna kritisk prövning.18 

En tredje argumentationslinje är att, i motsats till Kant, helt 
enkelt acceptera kraven på ekonomisk nytta och visa att hu-
maniora uppfyller dem minst lika väl som andra ämnesom-
råden. Det sägs ofta att humaniorastudier inte leder till jobb, 

16 Karl Marx, ”Teser om Feuerbach”, i Karl Marx, Människans frigörelse (Göteborg: 
Daidalos, 1995), övers. Sven-Eric Liedman, s. 131–133. 
17 Se t.ex. Cecilia Sjöholm, ”Om diskursens sammanbrott. Från Bernadotte till 
Butler”, i Tomas Forser & Thomas Karlsohn (red.), Till vilken nytta? En bok om 
humanioras möjligheter (Göteborg: Daidalos, 2013), s. 27–33. 
18 Svante Nordin, Humaniora i Sverige. Framväxt, guldålder, kris (Stockholm: 
Atlantis, 2008). 
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men statistiken visar att humaniorastudenter i själva verket får 
anställning i lika stor utsträckning som studenter i andra ämnen, 
även om det tar längre tid efter examen eftersom kunskaperna 
inte är direkt kopplade till specifika yrken på samma sätt som till 
exempel en juristexamen.19 Globalisering och migration ökar 
behovet av humanisters förmåga att förstå kulturer. I arbetslivet 
bidrar de med viktig kompetens som ”andra ordningens 
specialister”, generalister med förmåga att överblicka, samman-
fatta och kritiskt granska information från många olika om-
råden och att uttrycka sig väl i tal och skrift. Trots att motsatsen 
ofta påstås är de humanistiska ämnena minst lika ekonomiskt 
nyttiga som andra.20 

Det finns paralleller mellan dessa argumentslinjer och det 
den tyske filosofen Jürgen Habermas kallar ett tekniskt, ett 
emancipatoriskt och ett praktiskt-hermeneutiskt kunskaps-
intresse.21 Enkelt uttryckt handlar begreppet kunskapsintresse 
om hur man kan svara på frågan ”Varför behöver vi veta det 
här?”, eller ”Varför är det här en intressant fråga?”. Det tekniska 
kunskapsintresset är att få svar på frågor om  medlen för att  
uppnå givna mål. Hur ska vi hejda den globala uppvärmningen, 
minska ungdomsarbetslösheten, hitta nya behandlingar mot 
infektioner när fler bakterier blir antibiotikaresistenta? Forsk-
ning inom miljövetenskap, nationalekonomi, medicin och 
andra ämnen gör samhällsnytta genom att bidra med kunskap 
som kan användas för att besvara sådana frågor, och högre 

19 Se t.ex. Sharon Rider, Den lönsamma humanioran. Humanister på arbetsmark-
naden i Sverige och USA (Stockholm: Stiftelsen Fritt Näringsliv-Timbro, 2015), 
http://timbro.se/kultur/briefing-papers/den-lonsamma-humanioran-humanister-
pa-arbetsmarknaden-i-sverige-och-usa (läst 14 juli 2019) 
20 Ekström & Sörlin, Alltings mått. 
21 Jürgen Habermas, ”Erkenntnis und Interesse”, i Jürgen Habermas, Technik und 
Wissenschaft als ”Ideologie” (Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1968), s. 146–168. Sven-
Eric Liedman gör en alternativ uppdelning i ”materiellt”, ”ideologiskt” och 
”administrativt” kunskapsintresse i ”Humanistiska forskningstraditioner i Sverige. 
Kritiska och historiska perspektiv”, i Tomas Forser (red.), Humaniora på undantag? 
Humanistiska forskningstraditioner i Sverige. En antologi (Stockholm: PAN/ 
Norstedt, 1978), s. 9–78. 
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utbildning bidrar med den arbetskraft som behövs för att nå 
målen. Om det övergripande målet är ekonomiskt välstånd är 
det framför allt för att befrämja detta som vi behöver forskning 
och utbildning. När forskning och utbildning i första hand ses 
som medel för att producera arbetskraft, förbättra konkurrens-
kraften och öka tillväxten, är det ett ekonomiskt-tekniskt kun-
skapsintresse som styr. 

Det emancipatoriska kunskapsintresset är motivationen bak-
om den ideologi- eller diskurskritiska forskningen i bland annat 
poststrukturalistisk och socialkonstruktivistisk tradition. I det 
socialkonstruktivistiska pionjärverket The Social Construction of 
Reality (1971) beskriver sociologerna Peter Berger och Thomas 
Luckmann hur människors sätt att handla, tala och förhålla sig 
till världen bygger på att de socialiserats in i system av outtalade 
förutsättningar, antaganden och värderingar som å ena sidan 
underlättar livet, eftersom de inte ständigt behöver börja om 
från noll och tänka igenom allting från grunden, men å andra 
sidan begränsar och upprätthåller orättvisor, som vi ofta är så 
vana vid att vi uppfattar dem som självklara och överhuvudtaget 
inte ser dem som orättvisor.22 Det emancipatoriska intresset är 
att förstå dessa mekanismer för att kunna frigöra sig från dem. 
Humanioras uppdrag blir enligt detta synsätt en ständigt pågå-
ende kritisk uppgörelse med den egna traditionen och kulturen. 

Det ”praktiskt-hermeneutiska” kunskapsintresset har ibland 
tolkats som att det helt enkelt handlar om att förstå andra män-
niskor, men för Habermas är det snarare det första ledet i det 
praktiskt-hermeneutiska, det ”praktiska”, som är det cen-
trala. ”Praktisk” och ”praxis” syftar här mindre på handling i all-
mänhet än på vad man kan kalla välövervägd handling. 
Habermas skriver – i sin typiska tunglästa stil – att det praktiska 

22 Peter L. Berger & Thomas Luckmann, Kunskapssociologi. Hur individen uppfattar 
och formar sin sociala verklighet, 2 uppl. (Stockholm: Wahlström & Widstrand, 
1998), engelska originalet The Social Construction of Reality. A Treatise in the Socio-
logy of Knowledge (Garden City, NY: Doubleday, 1967). 

164 

https://or�ttvisor.22


  

 

  
   

 
  

 
  

 
 

 
  

  

  
 

 
 

  
 

 
  

 
 

  
 

 
  

 
 

 

FILOSOFIN OCH DET ENGAGERADE FÖRNUFTET 

kunskapsintresset hör till en dimension där handlande subjekt 
kan argumentera sig fram till mål och syften på ett rationellt 
sätt.23 ”Teknisk” kunskap kan säga oss vilka medel som leder till 
givna mål, men inte vilka mål som är värda att sträva efter, hur 
vi kan motverka klimatförändringar, men inte om vi bör göra 
det. När vi ställs inför ett val där inte bara medlen utan målen 
och normerna är problematiska, behöver vi en annan form av 
kunskap – förståelse, insikt – som inte bara handlar om fakta 
utan även om värden, inte bara om hur världen är utan också 
om hur den borde vara och vad vi bör göra för att förändra den. 
Aristoteles talade om detta som fronesis – vishet, klokhet eller 
praktisk klokhet – och såg det som en särskild kunskapsform vid 
sidan om teoretisk och teknisk kunskap (episteme, techné).24 

För antika tänkare som Aristoteles var det självklart att 
filosofin och vetenskapen skulle tjäna som vägledning för livet, 
inte bara ge en värdeneutral beskrivning av verkligheten utan 
formulera och argumentera för handlingsnormer, levnadsregler 
och visioner av det goda livet.25 I den stora filosofitraditionen 
fram till 1700-talet, skriver Habermas, var teoretiserandet alltid 
orienterat mot praxis, ”relaterat till det goda och riktiga livet, till 
individernas såväl som medborgarnas ’sanna’ liv och samlev-
nad”. Ett praktiskt eller praktiskt-hermeneutiskt kunskapsin-
tresse ingick med andra ord i förståelsen av filosofins uppgifter. 

Under upplysningstiden blev i stället ett kritiskt-emanci-
patoriskt kunskapsintresse dominerande.26 Med kunskap och 
rationellt tänkande skulle upplysningen rätta till missförhåll-
anden och orättvisor som orsakades av oförnuft, okunskap, 
fördomar och vidskepelse. ”Vi har villfarelsen att tacka för de 

23 Habermas, ”Erkenntnis und Interesse”, s. 166. 
24 Aristoteles, Den nikomachiska etiken, 3 uppl. (Göteborg; Daidalos, 2012), övers. 
Mårten Ringbom, bok VI. 
25 Se t.ex. Pierre Hadot, Vad är antikens filosofi? (Göteborg: Daidalos, 2015). 
26 Jürgen Habermas, ”Dogmatism, förnuft och beslut – om teori och praxis i den 
vetenskapliggjorda civilisationen” (1963), övers. Mikael Carleheden, i Habermas, 
Kommunikativt handlande. Texter om språk, rationalitet och samhälle (Göteborg: 
Daidalos, 1990), s. 399–426, s. 400. 
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tyngande kedjor som despoterna och prästerna överallt smider 
åt folket […] Vi har villfarelsen att tacka för det djupt inrotade 
hatet, de barbariska förföljelserna, de ständiga blodsutgjut-
elserna och de upprörande tragedierna”, skrev den franske filo-
sofen d’Holbach år 1770.27 Oförnuft och okunnighet leder enligt 
upplysningstänkarna till våld, förtryck och lidande, förnuft och 
kunskap till fredligt samarbete och välstånd. Liksom tidigare 
förstås det rationella tänkandet som ett engagerat (dezidiert, 
entschieden) förnuft, som tar ställning och vill förändra världen 
till det bättre.28 

Detta förändras i den moderna vetenskapen från 1800-talet 
och framåt, där positivister och empirister som August Comte, 
Rudolf Carnap och Karl Popper gjorde en sträng åtskillnad 
mellan deskriptiva och normativa påståenden, mellan ”är” 
och ”bör”, och begränsade vetenskapens kunskapsanspråk till 
det deskriptiva. Tanken går tillbaka på 1700-talsempirismen, 
särskilt i David Humes formulering. Förnuftet, skriver Hume, 
kan inte ensamt motivera handlingar och inte skilja mellan rätt 
och fel eller gott och ont. Fakta och orsakssamband, till exempel 
vilka mat- och motionsvanor som bidrar till hälsa, går att fast-
ställa förnuftsmässigt genom observation och slutledning, men 
förnuftet kan inte avgöra vad som är värt att önska sig och sträva 
efter, till exempel om god hälsa är mer värdefull än att äta gott 
och umgås med sina vänner, eller överhuvudtaget är värd att 

27 Paul Henri Thierry d’Holbach, förord till Système de la Nature (1770), citerat i 
Habermas, Kommunikativt handlande, s. 403.  
28 Habermas, ”Dogmatism, förnuft och beslut”, s. 400. Habermas använder dezidierte 
Vernunft och entschiedene Vernunft för att kontrastera en värderingsfri rationalitet 
mot ett förnuft som tar ställning i värdefrågor; Jürgen Habermas, Theorie und Praxis. 
Sozialphilosophische Studien (Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1971), s. 310, 311 och 
321 resp. 320, 322. Jag skriver ”engagerat” i stället för den svenska översättningens 
”deciderat” och ”beslutsamt”. Duden Onlinewörterbuch anger bestimmt, entschieden, 
energisch som synonymer till dezidiert (https://www.duden.de/suchen/dudenonline/ 
dezidiert). ”Deciderad” kan enligt SAOB betyda beslutsam, resolut, energisk, (https:// 
www.saob.se/artikel/?seek=deciderad). Den engelska översättningen (av John 
Viertel) har committed reason för båda termerna; Jürgen Habermas, Theory and 
Practice (London: Heinemann, 1974), s. 256, 258, 268, 270. 
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sträva efter. Värdefrågor, hävdar Hume, avgörs ytterst inte av 
förnuftet utan av ”passionerna”, känslor eller subjektiva pre-
ferenser som i sig själva varken är rationella eller irrationella.  

När en passion varken är grundad på falska antaganden eller 
väljer medel som är otillräckliga för syftet, kan den varken 
rättfärdigas eller fördömas av förståndet. Det strider inte mot 
förnuftet att föredra utplånandet av hela världen framför en 
skråma på mitt finger.29 

Hume menar inte att det är betydelselöst vilka val vi gör, utan 
bara att alla värden ytterst beror på det han kallar den mänskliga 
naturen. De är värden för oss därför att vi är skapta med mänsk-
liga känslor – däribland sympati och välvilja mot andra – men 
de skulle inte nödvändigtvis vara det för andra, till exempel de 
hyperrationella men känslomässigt begränsade invånarna på 
planeten Vulcan i TV-serien Star Trek.30 Empiriska fakta och 
logiska och matematiska sanningar är däremot giltiga på samma 
sätt för alla. Rätt och fel kan skilja sig mellan jorden och Vulcan, 
kanske till och med mellan olika mänskliga kulturer och epoker, 
men fysikens lagar gäller oberoende av betraktare, och sju plus 
fem är lika med tolv för alla. Denna logiska åtskillnad mellan 
”är” och ”bör” är grunden för principen att vetenskapen inte kan 
uttala sig om värden utan bara om fakta. Vetenskaplig kunskap 
om orsakerna till klimatförändringar skulle i princip lika gärna 
kunna användas till att förstärka klimatförändringarna som att 
motverka dem. Den värderingsfria vetenskapen kan inte avgöra 
vilket av dessa två mål som är mest värt att sträva efter, utan bara 
vägleda handling genom att visa vilka medel som effektivast 
leder till dem. 

29 David Hume, Avhandling om den mänskliga naturen. Bok 2. Om passionerna 
(1739) (Stockholm: Thales, 2004), övers. Jim Jakobsson, sektion 3.3.6, s. 163. 
30 Om Hume och värderelativismen, se dock Henrik Bohlin, ”Universal Moral 
Standards without an Archimedean Point. Hume’s Refutation of Relativism in ’A 
Dialogue’”, Philosophy vol. 88, nr 346, 2013, s. 593–606. 
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Habermas ser värderingsfrihetskravet som en liten men av-
görande del i en historisk förändring som handlar om mycket 
mer än interna vetenskapliga metodnormer. Det empiristiskt-
positivistiskt ”halverade” förnuftet, skriver han, ingår i ett makt-
system där de praktiska frågorna tenderar att falla bort från den 
politiska dagordningen.31 

I takt med vetenskapliggörandet av vår civilisation har […] 
den dimension snörts ihop, i vilken teori en gång vände sig till 
praxis. […] Vetenskapernas samhälleliga potential reduceras 
till teknisk kontrollmakt – som en potential för upplyst hand-
ling tas den inte längre i beaktande. De empirisk-analytiska 
vetenskaperna framställer tekniska rekommendationer, men 
de ger inga svar på praktiska frågor. […] Den samhälleligt 
verksamma teorin vänder sig inte längre till samlevande och 
samtalande människors medvetande, utan till manipulerande 
människors beteende. Som produktivkraft i den industriella 
utvecklingen förändrar den basen för det mänskliga livet, men 
den når inte längre kritiskt utöver denna bas, för att stödja 
livet, för livets egen skull, till en annan nivå.32 

Den brittiske idéhistorikern Stefan Collini har pekat på en para-
dox i den idé om ekonomisk nytta som styr mycket av dagens 
politiska tänkande. Den som argumenterar för exempelvis åt-
gärder för att förbättra folkhälsan måste enligt den rådande 
ekonomisk-instrumentella logiken visa att de skulle leda till fler 
jobb, ökar landets konkurrenskraft eller på andra sätt bidra till 
välstånd. Varför är då egentligen ekonomiskt välstånd ett mål 
värt att sträva efter? Bland annat att därför att vi får råd till mer 
sjukvård och annat som befrämjar folkhälsan. Men behöver vi i 

31 Jürgen Habermas, ”Förvetenskapligandet av politiken och den allmänna 
meningen”, i Habermas, Den rationella övertygelsen. En antologi om legitimitet, kris 
och politik (Stockholm: Akademilitteratur, 1984), övers. Richard Matz, s. 105–123, s. 
118. Habermas skriver om ”halverat” förnuft (eller halverad rationalism) i ”Gegen 
einen positivistisch halbierten Rationalismus”, i Theodor W. Adorno (red.), Der 
Positivismusstreit in der deutschen Soziologie (Neuwied: Luchterhand, 1969), s. 235– 
266. 
32 Habermas, ”Dogmatism, förnuft och beslut”, s. 400. 
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så fall hälsan för välståndet eller välståndet för hälsan? Vad ska 
egentligen motiveras med vad? Skulle man inte lika gärna kunna 
vända på resonemanget och till exempel när det gäller 
humanioras roll i samhället säga att ekonomiskt välstånd är 
värdefullt bland annat därför att det ger människor möjligheten 
att studera religionsvetenskap, etnologi och litteraturveten-
skap?33 

Habermas skulle svara att vår tids politiska tänkande, och 
likadant vetenskapen och vardagstänkandet, saknar förutsätt-
ningar att överhuvudtaget föra en rationell diskussion om 
sådana värdepåståenden – att argumentera vare sig för eller 
emot dem – eftersom detta skulle gå utanför ramarna för det 
halverade eller ”desinficerade” förnuft som inte längre kan 
vägleda praxis annat än instrumentellt, genom att ge svar på 
frågor om medel för givna mål.34 Så länge det finns ett över-
gripande mål som alla parter i diskussionen är ense om, till 
exempel ekonomiskt välstånd, går det att föra en rationell dis-
kussion om de effektivaste medlen för att nå målet. Men om 
målen själva kommer upp till diskussion har vi rört oss in på de 
subjektiva preferensernas område, där det instrumentella för-
nuftet varken kan ge besked åt det ena eller det andra hållet. 
Samma sak gäller i princip alla politiska diskussioner som går 
utöver det ekonomiskt-instrumentella tänkandets ramar. Även 
om ingen kanske skulle förneka att pengar och rikedom egent-
ligen bara har värde som medel till andra saker, går det inte att 
ta hänsyn till detta i argumentationen. Vi vet helt enkelt inte hur 
vi, inom ramarna för den rådande instrumentella rationaliteten, 
skulle kunna föra en rationell diskussion om värden – där man 
inte bara ger uttryck för sitt subjektiva tyckande utan lyssnar på 
andras argument och tar intryck av dem – och måste därför, så 

33 Stefan Collini, What are Universities For? (London: Penguin, 2012), s. 100, 110–111. 
34 Uttrycket ”desinficerat förnuft” är från Habermas, ”Dogmatism, förnuft och be-
slut”, s. 408. 
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att säga för ordningens skull, anta som utgångspunkt att det 
överordnade värdet är ekonomiskt. 

Idén om det praktisk-hermeneutiska kunskapsintresset är för 
Habermas en del av ett större filosofiskt projekt att återupprätta 
ett rikare rationalitetsbegrepp, som ligger närmare antikens.35 
Till följd av den positivistiska inskränkningen av vetenskapen 
till det deskriptiva, skriver han, ”måste hela problemområden 
uteslutas från diskussion och överlämnas åt irrationella attityder 
trots att de, enligt min åsikt, är fullt öppna för kritiskt klar-
görande”.36 Den filosofiska uppgiften är att visa möjligheten av 
ett engagerat förnuft, som kan vägleda handling inte bara genom 
att identifiera effektiva och ekonomiska medel för givna mål 
utan också genom att rationellt väga mål, normer och värden 
mot varandra, eller som Habermas själv formulerar det, att visa 
möjligheten av diskussionsformer som ”kan åberopa rationalitet 
vad avser sådana praktiska frågor som inte utan vidare kan 
underordnas det tekniska och strategiska tänkandet”.37 

Två undersökningar på Google Books databaser visar en 
nedgång under 1900-talet i användandet av moraliska termer, 
som godhet, gott beteende, trofasthet, klokhet och välvilja. I 
stället ökade användningen av ekonomiskt relaterade normativa 
termer som ojämlikhet och ekonomisk och social rättvisa.38 
Resultaten tyder på att vi, i linje med Habermas resonemang, har 
fått ett fattigare språk för att föra samtal om rätt och fel, gott och 
ont, berömvärt och klandervärt annat än i rent ekonomisk 

35 Jürgen Habermas, Theorie des kommunikativen Handelns, Band I. Handlungs-
rationalität und gesellschaftliche Rationalisierung, 2 uppl. (Frankfurt am Main: Suhr-
kamp, 1982), s. 28. 
36 Habermas, ”Gegen einen positivistisch halbierten Rationalismus”, s. 235. 
37 Jürgen Habermas, ”Förvetenskapligandet av politiken och den allmänna 
meningen”, s. 107. 
38 Daniel B. Klein, ”Cultural Trends as Seen in Ngrams. Karl Polanyi with a Hayekian 
Twist”, Department of Economics Working Paper nr 13–10 (Fairfax, VA: George 
Mason University, 2013) och Pelin Kesebir & Selin Kesebir, ”The Cultural Salience 
of Moral Character and Virtue Declined in Twentieth Century America”, The 
Journal of Positive Psychology, vol. 7, nr 6, 2012, s. 471–480. 

170 

https://r�ttvisa.38
https://t�nkandet�.37
https://g�rande�.36
https://antikens.35


  

 

 
  

 

 
 

   
  
 
 
 
 

  
  

 
 
 

  

 

    

  

    
  

    

    

FILOSOFIN OCH DET ENGAGERADE FÖRNUFTET 

mening. Det ekonomiska tänkandets ökade betydelse i politiken 
kan illustreras med att ordet ”ekonomi” i Storbritannien bara 
förekom två gånger i ett regeringsbildande partis program 
mellan 1900 och 1945, men tio gånger 1955 och femtionio 
gånger 1995.39 Dagens partiledardebatter kan ibland låta som 
akademiska seminarier i nationalekonomi, när den som vill 
argumentera för politiska åtgärder måste visa att de skulle 
generera nya jobb, minska de offentliga utgifterna eller öka före-
tagens vinster, oavsett om det handlar om snabbare tågförbind-
elser, bättre psykiatrisk vård eller ett rikare kulturliv. 

En konsekvens av oförmågan att argumentera rationellt i 
värdefrågor är att politiken växlar mellan vad Habermas kallar 
teknokrati och decisionism: å ena sidan ett system där politiken 
reduceras till rationell förvaltning och de politiska frågorna till 
tekniska problem om de effektivaste medlen för att främja en 
god ekonomi eller något annat mål, som självt aldrig kommer 
upp till diskussion; å andra sidan en ordning där politiska beslut 
överhuvudtaget inte underbyggs med argument, utan blir rena 
maktfrågor. Rationalitet i valet av medel kombineras i båda 
fallen med ”oförställd irrationalitet när det gäller att ta ställning 
till värden, målsättningar och behov”.40 

Det mönster Habermas beskriver är lätt att känna igen i de 
senaste årens kris för demokratin och framväxt av populistiska 
partier. De brittiska nationalekonomerna Joe Earle, Cahal 
Moran och Zach Ward-Perkins har beskrivit dagens väster-
ländska demokrati som en ”ekonokrati”, där alla viktigare poli-
tiska mål definieras i ekonomiska termer och ekonomin i sin tur 
betraktas som ett område för experter, något som vanliga med-
borgare inte kan förstå sig på, åtminstone inte tillräckligt bra för 
att kunna föra en kritisk diskussion om experternas åsikter.41 De 

39 Joe Earle, Cahal Moran & Zach Ward-Perkins, The Econocracy. The Perils of 
Leaving Economics to the Experts (Manchester: Manchester University Press, 2017), 
s. 14–15. 
40 Habermas, ”Förvetenskapligandet av politiken och den allmänna meningen”, s. 
106–107. 
41 Earle, Moran & Ward-Perkins, The Econocracy, s. 3, 7. 
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ekonomiska teknokraterna tar kontroll över det politiska 
beslutsfattandet, och folkets demokratiska inflytande inskränks 
i praktiken till att vart fjärde år välja mellan partier som tycker 
ungefär likadant i de viktigare frågorna. När folket tröttnar på 
expertstyret och röstar bort det går makten i stället till popu-
lister, som lovar att ta tillbaka folkstyret från eliten och expert-
erna men som själva inte accepterar att granskas kritiskt av 
medborgarna och bara motiverar sina beslut decisionistiskt, 
med argument som ”Tro mig, det här kommer att bli toppen” 
(Believe me, it’s going to be great) eller ”Jag tror inte på det”. 

Den brittiske sociologen Colin Crouch har beskrivit dagens 
demokrati som en ”postdemokrati”, där den allmänna röst-
rätten finns kvar men folket inte längre aktivt deltar i det poli-
tiska beslutsfattandet: 

Den offentliga politiska debatten är ett hårt styrt skådespel, 
bevakat av rivaliserande grupper av experter i övertygande-
tekniker, som styr den till ett litet antal frågor som experterna 
väljer. Det stora flertalet medborgare förhåller sig passiva, 
overksamma, till och med apatiska, och svarar bara på de 
signaler som sänds till dem. Bakom kulisserna formas poli-
tiken i möten mellan representanter för den folkvalda rege-
ringen och en elit som till största delen företräder det privata 
näringslivets intressen.42 

Den politiska offentlighet som Crouch beskriver är vad 
Habermas kallar en representativ, till skillnad från en med-
borgerlig (bürgerlich), offentlighet. I den representativa offent-
ligheten visar makthavare upp sig för massorna i syfte att 
försäkra sig om deras stöd, som när Roms härskare ordnade 
gladiatorspel eller när vår tids diktatorer och halvdiktatorer 
håller massmöten. Folket är inte aktiva deltagare utan publik 
och kan inte påverka annat än genom att uttrycka sitt gillande 

42 Colin Crouch, Postdemokrati, övers. Henrik Gundenäs (Göteborg: Daidalos, 
2011), s. 17–18. 
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eller ogillande.43 I den medborgerliga offentligheten är det i 
stället folket som aktivt formar politiken genom diskussion. 
Denna typ av politisk offentlighet utvecklades först i antikens 
demokratier och sedan återigen under 1700-talet, då ökad 
handel och industrialisering skapade ett rikt västeuropeiskt 
borgerskap som utmanade kungarnas, adelns och kyrkans 
maktmonopol. Tillgången på tryckta böcker och tidningar 
växte, kaféer och litterära salonger blev arenor för politisk dis-
kussion och radikala upplysningstänkare satte politiska och 
filosofiska frågor under kritisk diskussion. Ett ideal som växte 
fram (utan att nödvändigtvis efterlevas mer än ofullständigt) var 
att en allmän opinion, som representerade hela folkets samlade 
vilja, skulle formas och komma till uttryck i rationell diskussion 
mellan medborgarna, samtal och debatter där avgörandet inte 
fälldes av maktpositioner eller status utan av förnuftet, styrkan i 
argumenten.  

Om den medborgerliga offentlighetens ideal ska kunna 
förverkligas, kan inte medborgarnas preferenser vara givna på 
förhand och oföränderliga. Även normer och värderingar måste 
ingå i det som är öppet för diskussion och formas av det ration-
ella samtalet. Detta kräver en rikare rationalitet än det ”posi-
tivistiskt halverade” instrumentella förnuftet. Det kräver ett 
engagerat förnuft. Det praktiskt-hermeneutiska vetenskapliga 
kunskapsintresset är intresset att bidra till sådana diskussioner 
på ett vetenskapligt sätt. Habermas ser detta som humanioras 
uppgift, och hermeneutiken som den metodologiska grunden: 

Hermeneutisk kunskap förmedlas alltid genom den förförstå-
else som ingår i tolkarens utgångspunkter. Den traderade 
meningens värld framträder bara för tolkaren i den mån hans 
egen värld samtidigt blir mer begriplig. Den förstående skapar 
kommunikation mellan de två världarna; han fattar det trad-
erades sakinnehåll genom att tillämpa traditionen på sig själv 

43 Jürgen Habermas, Borgerlig offentlighet. Kategorierna ”privat” och ”offentligt” i det 
moderna samhället, övers. Joachim Retzlaff, 4 uppl. (Lund: Arkiv, 2003), s. 11–21, 
35–49.  
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och sin situation. Men om utläggning metodologiskt hör sam-
man med tillämpning på detta sätt, ligger slutsatsen nära att 
verkligheten i hermeneutiska undersökningar utforskas 
under ledning av intresset att bevara och utvidga intersubjek-
tiviteten hos möjlig handlingsorienterade förståelse. Till 
meningsförståelsens struktur hör att den syftar till möjlig 
konsensus mellan handlande subjekt inom ramen för en 
traderad självförståelse. Vi kallar detta det praktiska kun-
skapsintresset, och skiljer det från det tekniska.44 

De praktiska värdefrågorna går att ignorera men inte att und-
vika. I politik, arbete och vardagsliv ställs var och en av oss 
ständigt inför kollektiva och individuella val där vi måste ta 
ställning, vare sig vi är medvetna om att vi gör det eller inte. Vi 
utgår med nödvändighet från den förförståelse som vi har 
utvecklat genom egna erfarenheter och reflektion och som vi har 
övertagit från andra genom att socialiseras in i delade traditioner 
och kulturer. Detta sker oftast så oreflekterat och rutinmässigt 
att vi inte ens märker det, på samma sätt som vi oavbrutet gör 
komplexa tolkningar av sinnesförnimmelser utan att medvetet 
uppmärksamma det, om vi inte får dem beskrivna  och för-
klarade av psykologer och neurovetare.45 När valen blir prob-
lematiska, när terrängen inte följer kartan, behöver vi tänka 
efter. Hur tänkte jag nu, vad tog jag för givet som självklart, 
varifrån kommer ”självklarheterna”, hur hade jag kunnat tänka 
annorlunda? Ur det praktiska behovet att fatta ett beslut uppstår 
på så sätt ett hermeneutiskt intresse att besvara frågor om den 
egna förförståelsen och traditionen. 

I vardagssammanhang avfärdas sådana frågor som över-
drivet filosofiska och ”flummiga”, men det betyder bara att vi 
väljer att filosofera slarvigt i stället för noggrant. Kanske har 
ingen uttryckt denna tanke bättre än den brittiske filosofen lord 
Shaftesbury:  

44 Habermas, ”Erkenntnis und Interesse”, s. 157–158. 
45 Se t.ex. Daniel Kahneman, Tänka, snabbt och långsamt (Stockholm: Volante, 
2012). 
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Låt mig uttryckligen få veta ”hur långt jag bör gå och varför 
inte längre?” Vad är egentligen en måttlig förmögenhet, till-
räckligt levebröd och alla dessa andra grader som man brukar 
prata så mycket om? När bör jag hejda min ilska? Eller hur 
långt kan jag tillåta den att gå? Hur pass mycket ska kärleken 
tillåtas uppta mitt liv? […] Ge oss måttstock och regel. Men är 
inte detta just att filosofera? Och ägnar sig i så fall inte alla, 
frivilligt eller ofrivilligt, medvetet eller omedvetet, direkt eller 
indirekt, åt detta? […] För alla måste med nödvändighet tänka 
på sin egen lycka och fråga sig i vad hans bästa består och i vad 
hans olycka består.46 

Shaftesburys exempel handlar om individuella beslut och exis-
tentiella val, och Habermas är i första hand intresserad av 
kollektiva och politiska val, men i båda fallen är de praktiska 
frågorna oundvikliga vare sig vi medvetet uppmärksammar dem 
eller inte.47 Och det ”halverade” förnuftet kan bara delvis besvara 
dem. I frågor om individuella existentiella och moraliska livsval 
och i politiska frågor som går bortom de rådande ekonomisk-
instrumentella tankeramarna behövs det som Habermas kallar 
ett engagerat förnuft. Vad detta innebär mer konkret för inrikt-
ningen av humanistisk forskning och utbildning skulle kräva en 
längre diskussion, men jag tror att många av framtidens vikti-
gaste utmaningar och möjligheter för filosofin och de tolkande 
historiska ämnena ligger i denna riktning. 

46 Anthony Ashley Cooper Shaftesbury, Moralisterna. En filosofisk rapsodi bestående 
av en redogörelse för vissa samtal om naturfilosofiska och moraliska frågor, del 3, § 3, 
övers. Karl Axelsson (Stockholm: Thales, under utgivning); Anthony Ashley Cooper 
Shaftesbury, ”The moralists”, i Shaftesbury, Characteristics of Men, Manners, Opi-
nions, Times (Cambridge: Cambridge University Press, 1999), s. 231–338, s. 337. 
47 Se t.ex. Habermas, ”Förvetenskapligandet av politiken och den allmänna mening-
en”, s. 107. Habermas diskuterar även individuella beslut och existentiella val i ”Om 
det pragmatiska, etiska och moraliska bruket av det praktiska förnuftet”, övers. 
Anders Molander, i Jürgen Habermas, Diskurs, rätt och demokrati. Politisk-filosofiska 
texter (Göteborg: Daidalos, 1997), s. 15–32. 
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